En situaciones de urgencia, decretadas por el alcalde mediante Orden Ejecutiva, se deben 
seguir los mismos procedimientos establecidos para situaciones de emergencia, con la 
excepción de que los bienes o servicios a adquirirse tendrán un tope máximo de ciento 
cincuenta mil ($150,000) dólares. 

Artículo 3.06. Otras adquisiciones excluidas de subasta pública 

No será necesario el anuncio y la celebración de subasta pública o solicitud de propuestas, 
en los siguientes casos:  

Tipo de Adquisición Método de Adquisición 

Cualquier compra que se haga a otro

[...]

Estos servicios serán contratados por el 
Alcalde a través de una orden de compra 
y no será requisito realizar un 
procedimiento de solicitud de 
cotizaciones, presentación de propuestas, 
u otro tipo de competencia. Cuando el 
total del pago exceda de veinticinco mil 
(25,000) dólares, será requisito la 
obtención de tres (3) cotizaciones y se 
adjudicará la compra al proveedor cuya 
licitación sea más conveniente para el 
interés municipal. Para los servicios a ser 
sufragados con fondos federales, regirá la 
regulación federal aplicable.